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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK
DEKANI
Nr. /D Prot Tirang, mé 21/09/2023
Lénda : Dérgohet Thirrja pér aplikim pér regjistrim né programin e ciklit té treté

“Doktoraté né Arte Skenike” pér vitin akademik 2023 — 2024.

Rektorit t&é Universitetit t& Arteve
Prof. Kastriot CAUSHI

Zoti Rektor,

Bazuar né€ Urédhrin e Ministrit t&€ Arsimit nr. 127,daté 16.03.2022, "Pér hapjen e
Programit t&€ Studimit t& ciklit t& treté, Doktoraté né "Arte Skenike" né
Universitetin e Arteve t€ Tiranés™ dhe né kuadér t&€ hapave t€ marra né plotésim
té detyrimeve t&€ dala nga ky urdhér nga ana e Departamenti Regji, Regji Filmi
dhe TV, po Ju dérgoj “Thirrjen pér aplikim pér regjistrim né programin e ciklit
té treté “Doktoraté né Arte Skenike” né€ programet e studimit FAS prané Njésisé
Bazé Regji,Regji Filmi dhe Televizioni, né Universitetin e Arteve pér vitin
akademik 2023 — 2024,

Ju faleminderil,
Prof. Petrit MALAJ

DEKAN
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

s,

NE MUNGESE DHE;URDHER

" _-‘.;f'\,s—.-'"
Akresa Sheshi “Nefg_gjgfqza‘,m r2 1018, Tirang, Shagipeéri. Tel +355 42 225 488 www uart.edu al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
) _FAKULTETI I ARTIT SKENIK
NJESIA BAZE REGJI DHE REGJI FILMI & TELEVIZIONI
Tirang&, mé 20/09/2023
Drejtuar: Dekanit t& FAS, Prof Petrit Malaj.
Linda: Pér regjistrim n8 programin e ciklit 8 tretd “Dokloraté n8 Arte Skenike ' nd

programet e studimit FAS prané Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni,
né Universitetin e Arteve pér vitin akademik 2023 —2024”.

THIRRJE PER APLIKIM
I nderuar zoti Dekan,

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e
Shqipérisé", Neni 78, pika 2, Neni 79, pika 4 dhe 6; Vendimin e K&shillit t¢ Ministrave nr.112, daté
23/2/2018, "Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore "Doktor" dhe t& standardeve
shtetérore pér fitimin e titujve akademiké "Profesor i Asociuar" dhe "Profesor", Kreu I; Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave nr.808, daté 11.12.2019 "Pér disa ndryshime né€ vendimin nr. 112, daté
23/2/2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore
"Doktor" dhe t& standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké "Profesor i asociuar" dhe
"Profesor"; Urdhrin e Ministrit t& Arsimit nr. 127, date 16/03/2022, "Pér hapjen e Programit t&
Studimit t& ciklit t& treté, Doktoraté né "Arte Skenike" né Universitetin e Arteve t& Tiranés”, né
nenin 3, pika 1, t€ rregullores "Pér Programin e Studimeve t€ Ciklit t& III pér fitimin e Gradés
Shkencor "Doktor" né Arte Skenike n€ programet e Studimit FAS prané Njésis¢ Bazé Regji dhe
Regji Filmi dhe Televizioni, né Universitetin e Arteve" miratuar me VSA nr. 33 dt. 17/11/2021 Mbi
“Miratimin e Rregullores t& Ciklit t& III t€ Studimeve pér fitimin e gradés shkencore Doktor né Arte
Skenike, n€ Programet e Studimit t& FAS prané Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi dhe Televizioni
né Universitetin e Arteve”, shkresén e MAS Nr. 1870/3 Prot., dt. 24/04/2023, "Mbi listén e
udhéhegésve shkencoré né programet e studimit t& ciklit t& tret€¢ "Doktorat&" Pér vitet akademike
2022-2023 dhe 2023-2024" si dhe Udhézimin nr. 10 MAS dt. 16/6/2023 “Pér njé ndryshim né
Udhézimin nr. 52 dt. 3/12/2015, “Pér pércaktimin e niveleve t& gjuhéve t€ huaja dhe t& testeve
ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit t& ciklit t€ dyt€ dhe t& tret&, né institucionet e
arsimit t€ larté, i ndryshuar™:

Departamenti Regji dhe Regji Filmi & Televizioni shpall thirrjen pér aplikim dhe parashtron
kétu kuotat e pranimit, kohézgjatjen, strukturimin, kriteret e pranimit, afatet e konkurrimit,
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pérmbajtjen e dosjes konkurruese si dhe tarifat pér Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike”

pér vitin 2023-2024 n& Fakultetin e Artit Skenik si me poshté:

I. Kuotat e pranimit né Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike” pér vitin 2023-2024

II.

do té jené 10 (dhjeté) té ndara né nénfushat si vijon:

Aktrim; Regji; Skenografi-Kostumografi; Koreografi; Regji Filmi dhe Televizioni.

Kohézgjatja e studimeve té Doktoraturés:

III. Strukturimi i shkollés doktorale:

Studimet e doktoraturés zhvillohen me kohé t& ploté, prané Njésisé Bazé t& RRFTV, né
bashkérendim me Njésité Bazé né FAS dhe kané njé kohézgjatje normale jo mé pak se 3
(tre) vite akademike dhe jo mé& shumé se 5 (pes€) vite akademike.

NEé rastet kur kandidati pér doktorant &shté i puné&suar si personel akademik, me kohé t&
ploté ose t& pjesshme, prané njé tjetér institucioni t&€ arsimit té larté, apo si personel
kérkimor né& njé€ institucion t&€ kérkimit baz€ ose t€ zbatuar, prané institucioneve té arsimit t&
larté t& llojit Universitet ose Akademi, studimet mund t& zhvillohen me kohé té zgjatur (5
vite akademike).

Veprimtarité e

kryera n€ kuadér t& Viti [ Viti I1 Viti 111
doktoraturés
Pjesémarrje né Mbajtja e njé Mbajtja e nj€ referati né| Mbajtja e njé

Forumin e referati né Forumin | Forumin e Doktoratés referati né Forumin|
Doktoratés e Doktoratés e Doktoratés
Paraqitje pérpara Prezantim i Prezantimi i punés Paragqitja e fundit e

Komisionit t&
Vlerésimeve té
Pjesshme

Detajuar 1 projektit
kérkimor

kérkimore dhe

rezultateve té arritura

punés kérkimore

1) Realizimi i t& paktén tre referimeve né veprimtari shkencore (simpoziume,

konferenca, kongrese).

2) Botimi i t& paktén tre artikujve shkencoré né revista shkencore.

IV. Aplikimet né programin e studimeve té Doktoratés do té pranohen nga kandidatét qé

plotésojné Kkriteret si mé poshté vijon:

* Té& zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomé
té sistemit t€ vjetér 4 vjecar/studime analoge jashté vendit, né fushén ku ofrohet
programi i studimit ose né fusha t&€ ngjashme. Né rastin kur Diplomat e fituara (cikli i
paré dhe cikli i dyt€) jané dhéné nga njé¢ IAL jashté territorit t& Republikés sé

S.dresa Blv "Déshmorét e Kombit” Sheshi “Néné Tereza”, Trran# Shaipén. Tel 335222475
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Shqipéris€, duhet t€ jené ekuivalentuar nga MAS konform ligjeve né fuqi. Pér tu

pranuar né programin e Doktoratés kandidatét kané detyrimin g€ t€ zotérojné
diplomé t€ ciklit t& paré dhe diplomé t& ciklit t&€ dyt€, sipas pércaktimeve t& kétij
paragrafi, né fusha t& ngjashme/té péraférta.

* Kandidatét qé zotérojné diplomé, sipas pércaktimeve mé sipér, né fusha t& péraférta,
vlerésohen bazuar né pérputhshméringé e léndéve dhe programeve t€ kurrikulés sé
tyre (Bachelor dhe Master) me ato t&€ kurrikul€s sé€ programit t&€ nj&jté (Bachelor dhe
Master) q€ paraprin programin e studimeve t€ Doktoratés.

* Prioritet merr kandidati qé ka angazhim akademik prané FAS, si staf akademik me
kohég té ploté ose si staf akademik i ftuar.

* T& déshmojé njohurit€é né€ njé prej pes€é gjuhéve t€ huaja t& Bashkimit Evropian
(anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht), e vértetuar pérmes testeve té
njohura ndérkombétare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Nése individi ka
fituar njé diplomé t& njé programi studimi t&€ kryer né€ njé nga kéto gjuhg, diploma e
fituar shérben si déshmi pér plot€simin e ké&tij kriteri.

* Ng& studimet e Doktoraturés do t&€ pranohen vetém kandidatét t€ cilét, né studimet
Master i Arteve ose Master i Shkencave (ose né& diplomén e sistemit 4 vjecar)
mesataren e ponderuar e kan& mé t€ lart€ ose t& barabarté me 8.

» Kandidati duhet t& plotésoj& dhe t& paraqesé t& gjithé dokumentacionin e nevojshém
pér t’u pranuar né konkurrim sipas Shtojcés 1 t& Rregullores "Pér Programin e
Studimeve t&¢ Ciklit t& III pér fitimin e Gradé&s Shkencor "Doktor" n€ Arte Skenike
né programet e Studimit FAS prané Njésis€ Baz€ Regji dhe Regji Filmi dhe
Televizioni, né Universitetin e Arteve".

e Tg drejtén pér t'u regjistruar né Konkursin ¢ pranimit pér studimet e doktoratés e
kané edhe kandidatét me kombési shqiptare g€ jetojné jashté kufirit t¢ RSH sikurse
dhe shtetasit e tjeré t€ huaj qé ploté€sojné kushtet e mésipérme (kéta t€ fundit duhet t&
déshmojné, me dokumentacionin pérkatés, njohjen e gjuhés shqipe konform ligjeve
né fuqi).
V. Kritere specifike qé duhen mbajtur parasysh gjaté konkurrimit pér nénfusha

specifike:

Né qofté se do té aplikohet né Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike” nénfusha
“Aktrim', duhet té¢ mbahen parasysh edhe kéto kritere specifike:

Té zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomé té
sistemit t€ vjetér 4 vjecar/studime analoge jashté vendit, n€ fushén e Aktrimit ose né€ fusha t&
ngjashme. N& rastin kur Diplomat e fituara (cikli i paré dhe cikli i dyt€&) jan¢ dhéné nga njé
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IAL jashté territorit t& Republikés s€ Shqipéris€, duhet t&€ jené ekuivalentuar nga MAS

konform ligjeve né fuqi.

Né qofté se do té aplikohet né Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike” nénfusha
“Regji'", duhet t¢ mbahen parasysh edhe kéto kritere specifike:

T& zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomé t&
sistemit t&€ vjetér 4 vjecar/studime analoge jashté vendit, né fushén e “Regjisé€” ose né fusha
t¢ ngjashme. N& rastin kur Diplomat ¢ fituara (cikli i paré dhe cikli i dyt&) jané dhéné nga
njé IAL jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé, duhet té jond ekuivalentuar nga MAS
konform ligjeve né fuqi.

Né qofté se do té aplikohet né Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike” nénfusha
"Skenografi-Kostumografi", duhet té¢ mbahen parasysh edhe kéto kritere specifike:

Té zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomé té
sistemit t€ vjetér 4 vjecar/studime analoge jasht¢ vendit, né fushén e "Skenografi-
Kostumografisé" ose né fusha t& ngjashme. N& rastin kur Diplomat e fituara (cikli i paré dhe
cikli i dyt&) jané dhéné nga nj& IAL jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé, duhet té
jené ekuivalentuar nga MAS konform ligjeve né fuqi.

Né qofté se do té aplikohet né Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike” nénfusha
"Koreografi', duhet t¢ mbahen parasysh edhe kéto kritere specifike:

T€ zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomé té
sistemit t& vjetér 4 vjecar/studime analoge jasht& vendit, n€ fushén e "Koreografisé¢" ose né
fusha t€ ngjashme. N& rastin kur Diplomat e fituara (cikli i paré dhe cikli i dyt&) jané dhé&né
nga njé IAL jasht& territorit t&€ Republikés s€ Shqipéris€, duhet t€ jen€ ekuivalentuar nga
MAS konform ligjeve né fuqi.

Né qofté se do té aplikohet né Ciklin e Treté “Doktoraté né Arte Skenike” nénfusha
"Regji Filmi & Televizioni', duhet t¢ mbahen parasysh edhe kéto kritere specifike:

Té zotérojé njé diplomé Bachelor dhe Master Shkencor/Master i Arteve, ose Diplomé té
sistemit t& vjetér 4 vjecar/studime analoge jashté vendit, né fushén e "Regjisé¢ sé Filmit &
Televizionit" ose né fusha t&€ ngjashme. N& rastin kur Diplomat e fituara (cikli i paré dhe
cikli i dyt€) jané dhéné nga njé IAL jashté territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé, duhet t&
jené ekuivalentuar nga MAS konform ligjeve né fugqi.

VI. Afatet pér konkurrim:

Kalendari i pranimit té aplikimeve pér Ciklin e Treté¢ “Doktoraté né Arte Skenike” pér
vitin 2023-2024 né Fakultetin e Artit Skenik do t& jet€ né datat 22 Shtator 2023 — 4
Tetor 2023. Konkurrimi b&het me dosje. Kandidati dosjen pér konkursin e ciklit t&
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treté t€ studimeve e dorézon né Sekretariné mésimore t&€ FAS. Afati i fundit i pranimeve

éshté ora 16.00 e datés 4 Tetor 2023.

Pérmbajtja e dosjes konkurruese té kandidatéve:

Dokumentacioni i Nevojshém pér t'u Regjistruar né Konkursin e pranimit Ciklin e
Treté “Doktoraté né Arte Skenike”, sipas pércaktimeve té€ Shtojcés 1t€  “Rregullores sé
Programit T¢ Studimeve Té Ciklit III Pér Fitimin E Gradés Shikencore “Doktor” Né
Arte Skenike Né Programet E Studimit T¢ FAS Pran¢ Njésis¢ Bazé Regji Dhe Regji
Filmi & Televizioni N& Fakultetin E Artit Skenik”:

1.

2
3.
4

10.

11.
12.

Kérkes€é me shkrim nga ana e kandidatit pér nénfushén ku do t€ studiojé.

. Certifikata e lindjes (origjinal)

Certifikata e martesés apo dokument tjetér i ndryshimit t&€ mbiemrit (kopje e noterizuar).

. Kopje e noterizuar e Suplementit t&€ Diplomés Bachelor ose studimeve 4 vjegare ose

studimeve analoge jasht¢ RSH N rastin e fundit dokumenti &shté njohur si i
barasvlefshém né MAS.

Kopje e noterizuar Listés sé& notave dhe Krediteve né Studimet Bachelor ose studimeve 4
vjecare ose studimeve analoge jasht¢ RSH. N& rastin e fundit dokumenti &sht& njohur si i
barasvlefshém né MAS.

Kopje e noterizuar e Suplementit t& Diplomés Bachelor ose studimeve 4 vjegare ose
studimeve analoge jasht¢ RSH. Ng& rastin e fundit dokumenti &shté njohur si i
barasvlefshém né MAS.

Kopje e noterizuar t&¢ Diplomés Master ose studimeve 4 vjegare ose studimeve analoge
jashté RSH. Ng rastin e fundit dokumenti €shté njohur si i barasvlefshém né MAS.

Kopje e noterizuar t€¢ Listés s€ notave dhe Krediteve t€ Diplomé&s Master ose studimeve
4 vjecare ose studimeve analoge jasht¢ RSH. N¢& rastin e fundit dokumenti &shté njohur
si i barasvlefshém né MAS.

Kopje e noterizuar e Suplementit t&€ Diplomés Master ose studimeve 4 vjecare ose
studimeve analoge jasht¢ RSH. N& rastin e fundit dokumenti &shté njohur si i
barasvlefshém né MAS.

Kopje t€ noterizuara t€ studimeve Pas-Master, programeve t&€ ndryshme t&€ formimit t&
vazhduar etj. t&€ kryera brenda dhe jashté¢ RSH. Né rastin e fundit dokumenti/at &shté/jané
njohur si i/t€ barasvlefshém né MAS.

Kopje e pasaportés (pér qytetarét e huaj)

CV-ja e veprimtarisé€ shkencore/artistike
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13. Dosjen me dokumente qé vértetojné CV-né e kandidatit.

14. Kopje e noterizuar e Déshmisé sé Gjuhé&s s€ huaj sipas kérkesave standard t&€ MAS.
15. Synopsis i Temés sé& propozuar t& Disertacionit dhe programin pér té cilin konkurron
16. Bibliografia qé do t& pérdoret pér Temén e propozuar

17. Propozimi pér Udhéheqésin e Temés sé Disertacionit

18. Mutatini 1 Udh&hegésit € propozuar (€ Disertactonit

19. Formulari i Regjistrimit

20. Mandat pagesa e Regjistrimit (5,000 (pesémij€) lekg)

21. Deklaraté q¢ Kandidati nuk ka gené mé pérpara pjes€ e njé programi studimor né
doktorature né t€ cilén €shté vler&suar negativisht.

22. Dy rekomandime nga pedagogé t& kategorisé q& kané s& paku gradén “Doktor” ose i
pérkasin kategoris€ “Profesor”

VIII. Vlerésimii kandidatéve:

Njésia Bazé e RRFTV, né bashkérendim me Njésité Bazé né FAS ngre Komisionin e
Pranimit i cili vleréson me piké elementét e dosjes s¢ kandidatit. Dosja e kandidatit i
dorézohet Komisionit t& pranimit nga Sekretaria mé&simore e FAS.

Vlerésimi maksimal 1 kandidatit €sht¢ me 100 piké. Minimumi i pikéve t&
grumbulluara pér tu pranuar né programin e studimit t& ciklit t& tret€ “Doktor” né
Artet Skenike &shté 40 piké.

Tarifa e studimit té programit té€ doktoratés “Doktoraté né Arte Skenike”:

e Tarifa e studimit t& programit “Doktoraté né Arte Skenike” &shté pércaktuar né masén
504,000 (peséqindekatérmij€) Leke.

* Tarifa e studimeve t&€ doktoratés paguhet me késte si mé& posht€ vijon:

a. Késti i par€ i tarifés s€ studimeve t&€ doktoratés (25% e shumés) paguhet né
pérfundim t€ semestrit I;

b. Késti i dyté i tarifés s€ studimeve t&é doktoraté€s (25% e shumés) paguhet né
pérfundim t& semestrit III nga nisja e studimeve t& doktoratés;

c. Késti i treté dhe i fundit i tarifés sé€ studimeve t€ doktoratés (50% e shumés),
paguhet n€ pérfundim t& semestrit V, por né€ ¢do rast mé paré se paraqitja e kérkesés
pér Mbrojtjen e Temés s&€ Doktoratés.
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X. Trupa pedagogjike e studimeve té doktoratés né Fakultetin e Artit Skenik:

Personeli akademik Titulli/ grada __ Nr. i udhéhegjeve
1. Ermira GJATA Prof. i
2. Donard HASANI Prof. dr. 1
3. Gazmend GJOKA Prof. 1
4. Elida RAPTI Prof. as. dr. 1
5. Rozina PRENDI Prof. as. dr. 1
6. Gjerg] PREVAZI Prof. as. dr. 1
7. Roberta NDOKAJ Prof. as. dr. 1
8. Taulanda JUPI Prof. as. 1
9. Taulant PUSTINA  Prof. as. 1
10. Orion SHIMA Prof. as. 1

Mb

yllet me nr. Rendor 10.

PERGJEGJESI I NJESISE BAZE

Prof. as. Alert CELOALIAJ
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